COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2004.
(Do Sr. Celso Russomanno)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58 §2° II e V da Constituição Federal,

e do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro reunião de Audiência Pública conjunta com a Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, a ser agendada ,

sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,os Senhores,

Deputado Distrital Chico Leite (PT), autor da LEI Nº 3.449, DE 30 DE

SETEMBRO DE 2004, “Desobriga o consumidor do pagamento de

tarifas e taxas de consumo mínimas ou de assinatura básica, cobradas

pelas concessionárias de serviços de água, luz, gás, tv a cabo e

telefonia, no Distrito Federal e dá outra providências”;  Deputado  Léo

Alcântara (PSDB/CE), relator do Projeto de Lei  5476/2001,   de

autoria do Deputado Marcelo Texeira (PMDB/CE), e seus apensados

de autoria dos Deputados: Luiz Sérgio (PT/RJ), Almeida de Jesus

(PL/CE),  Inácio Arruda (PcdoB/CE), Givaldo Garimbão (PSL/AL),

Fernando de Fabinho (PFL/BA), Colombo (PT/PR), Carlos Nader

(PL/RJ) e da Comissão de Legislação Participativa; os Representantes

do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor – DPDC/MJ,

do  Instituto de Defesa do Consumidor – IDEC, da Agencia Nacional

de Telecomunicações – ANATEL, para debater e discutir o Projeto de

Lei 5476/2001 e apensados acabando com a taxa básica.

                                           Sala das Comissões, em     de             de 2004.

              Deputado Celso Russomanno